潮府函〔2014〕10号

潮州市人民政府关于 2013 年依法行政

考评情况的通报

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区管委

会：

根据《广东省法治政府建设指标体系（试行）》（省政府令第

184号）、《广东省依法行政考评办法》（省政府令第185号）的规

定，市依法行政工作领导小组受市政府委托，于2013年 11月 25

日至 29日组织对全市49个考评对象实施2013年依法行政考评。

现将考评情况通报如下：

一、基本情况

（一）考评对象

2013 年的依法行政考评根据行政执法任务的轻重对全市 49

个考评对象进行分类考评。

1.实施全面考评的 45 个考评对象的分类。第一类：潮安区

人民政府、饶平县人民政府、湘桥区人民政府和枫溪区管委会等

4个县（区）人民政府（管委会）;第二类：市发展和改革局等30

 — 2 —

个行政执法任务较重的市政府有关部门;第三类：市政府办公室等

11 个行政执法任务较轻以及以行政协调和内部监管为主要职责

的市直部门。

2.市国资委、市打私办、市保密局、市信访局等4个单位，

考评方式以其自查自评和管理部门考评为主。

（二）考评内容及方式

考评内容包括制度建设、行政决策、行政执法、政府信息公

开、社会矛盾防范和化解、行政监督、依法行政能力建设、依法

行政保障8个方面。

考评方式：一是通过听汇报、查阅相关资料、现场反馈存在

问题、要求落实整改措施的方法进行考评。二是根据《广东省依

法行政考评办法》第二十三条第（四）项的规定，市政府委托市

政府法律顾问室实施社会评议，具体由市政府法律顾问许锦深律

师所在的广东创兴律师事务所和李潮揭律师所在的广东正冉律师

事务所承办。三是在实地考评之后，再次组织对部分地方和市直

部门进行抽查，复查其整改落实情况。

二、考核评议结果

根据《广东省依法行政考评办法》和《2013年潮州市依法行

政考评方案》确定的标准，实施全面考评的45个考评对象分成前

述三个类别进行考评评分后，将4个地方政府（管委会）作为一

个组别，第二类和第三类单位作为另一个组别，分别确定考评结

果等次。经综合评审，对实施全面考评的45个考评对象的依法行

政状况评定如下：

 — 3 —

第一类对象中湘桥区人民政府评定为优秀等次；潮安区人民

政府、饶平县人民政府和枫溪区管委会评定为良好等次。

第二类和第三类对象中市水务局、市监察局、市审计局、市

司法局、市文化广电新闻出版局、市交通运输局、市府办、市安

监局等8个单位评定为优秀等次；

市法制局、市公安局、市档案局、市人力资源和社会保障局、

市国土资源局、市房管局、市农业局、市港口管理局、市财政局、

市科技局、市人口和计划生育局、市林业局、市文物旅游局、市

外经贸局、市发展和改革局、市人防办、市城乡规划局、市环境

保护局、市外事侨务局、市公路局、市住房和城乡建设局、市卫

生局、市民政局、市民族宗教事务局、市地震局、市城市综合管

理局、市教育局、市食药监局、市统计局、市海洋与渔业局、市

经济和信息化局、潮州经济开发区管委会、潮州港经济开发区管

委会等33个单位评定为良好等次。

本次对市国资委、市打私办、市保密局、市信访局等4个单

位，2013 年的考评方式以其自查自评为主，暂不评分确定等次。

三、工作要求

2013 年是全面开展依法行政考评工作的第一年，各县区政府

（管委会）、市直各单位的依法行政工作离法治政府建设指标体系

的要求仍有一定差距，为加快推进我市法治政府建设，现提出如

下要求：

（一）继续推进行政执法责任制建设，强化对“法”的执行

力。各地、各部门要建立科学的法治建设指标体系和考核标准，

 — 4 —

将依法行政评议考核常态化。要完善依法行政考评结果的运用机

制，将依法行政工作纳入地方各级人民政府及其部门领导班子、

领导干部落实科学发展观和政府绩效考评体系。

（二）继续推进规范市、县（区）行政执法机关的行政执法

自由裁量权工作，强化对“权”的规范力。

（三）加强行政执法人员资格认证和行政执法证管理，落实

行政执法责任追究制度，强化对“人”的监管力。

（四）强化层级监督工作，充实行政复议力量。结合十八届

三中全会《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》中

有关行政复议制度改革的要求，积极推动行政复议委员会的试点

工作，加强行政复议和行政应诉人员的培训，推进行政首长出庭

应诉工作，维护社会公平正义，防范和化解行政争议，提高层级

监督的权威性。

（五）加大规范性文件执行情况检查力度。选取涉及重大民

生和市场经济的规范性文件进行执行情况检查，开展后评估工作，

为修订并制定适用新形势的文件制度奠定基础。

（六）加大依法行政宣传力度，建立健全政府法制宣传的工

作制度，进一步做好政府规范性文件等重大决策制订过程中公众

有序参与以及出台后的宣传工作，推动我市法治文化建设。

（七）坚持科学施政。建立完善决策咨询、论证、听证等制

度，加强政府工作制度建设，提高政府工作的科学性、针对性和

创造性。

（八）自觉接受监督，促进依法行政。主动接受人大和政协

 — 5 —

监督，提高议案、建议和提案办理质量。

（九）继续推进各级政府常务会和各部门的学法制度，提高

领导干部依法行政意识和能力；加强行政执法一线人员的依法行

政知识培训，提高执法人员素质，规范执法行为。

（十）进一步充实各县区法制机构，加强法制业务培训，切

实加强法制队伍建设。

                        潮州市人民政府

                         2014 年 1月 14日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。